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CRMV-RJ Licitações e Contratos

De: CRMV-RJ Licitações e Contratos <compras@crmvrj.org.br>
Enviado em: quinta-feira, 14 de dezembro de 2023 16:07
Para: 'flavia.moreira@primebeneficios.com.br'
Cc: 'licitaprime'
Assunto: ENC: 22697 - Pedido de Esclarecimento/CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA 

VETERINÁRIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Prezada Flávia Moreira, boa tarde. 
 
Em atenção à vossa mensagem, temos a informar o que segue: 

3.3. O sistema deve possuir os seguintes controles de segurança: 

3.3.5. Permitir a captura de dados como identificação do veículo, data e hora do abastecimento, 
identificação do posto, do volume abastecido e do hodômetro do veículo, de forma automática sem 
intervenção humana; 

Esclarecimento: No ato do abastecimento, o condutor da contratante irá transacionar o cartão magnético 
do veículo no POS (POINT OF SALE) da contratada, instalado no estabelecimento credenciado, a 
Identificação do posto, data e hora do abastecimento serão identificados automaticamente, já o tipo de 
combustível, quantidade de litros, hodômetro, preço unitário por litro e preço total em reais serão 
preenchidos pelo funcionário do estabelecimento credenciado, e o condutor validará as informações 
preenchidas e preencherá a matricula pessoal de identificação e senha pessoal para aprovação do 
abastecimento. Após a validação, será gerado o comprovante de abastecimento (uma via será 
disponibilizada ao posto credenciado e outra via será disponibilizado ao condutor da contratante). Desta 
maneira entendemos que atenderemos ao item supracitado, estamos corretos no entendimento? 
 
Resposta: Não. Conforme menciona o Instrumento Convocatório, as informações de dados como 
iden ficação do veículo, data e hora do abastecimento, iden ficação do posto, do volume abastecido e do 
hodômetro do veículo, devem ser capturados de forma automá ca, sem a intervenção humana.  
 
 
Atenciosamente, 
 

Carla de Paula 
Pregoeira 

 

    
 
 

De: Flavia Moreira <flavia.moreira@primebeneficios.com.br>  
Enviada em: quarta-feira, 13 de dezembro de 2023 13:16 
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Para: CRMV-RJ Licitações e Contratos <compras@crmvrj.org.br> 
Assunto: RES: 22697 - Pedido de Esclarecimento/CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DO 
RIO DE JANEIRO 
 
Boa tarde,  
  
Obrigada pelo retorno.  
  
Poderia esclarecer por gen leza mais um ponto: 
  

3.3. O sistema deve possuir os seguintes controles de segurança: 

3.3.5. Permitir a captura de dados como identificação do veículo, data e hora do abastecimento, identificação do posto, 
do volume abastecido e do hodômetro do veículo, de forma automática sem intervenção humana; 

Esclarecimento: No ato do abastecimento, o condutor da contratante irá transacionar o cartão magnético do veículo no 
POS (POINT OF SALE) da contratada, instalado no estabelecimento credenciado, a Identificação do posto, data e hora do 
abastecimento serão identificados automaticamente, já o tipo de combustível, quantidade de litros, hodômetro, preço 
unitário por litro e preço total em reais serão preenchidos pelo funcionário do estabelecimento credenciado, e o condutor 
validará as informações preenchidas e preencherá a matricula pessoal de identificação e senha pessoal para aprovação do 
abastecimento. Após a validação, será gerado o comprovante de abastecimento (uma via será disponibilizada ao posto 
credenciado e outra via será disponibilizado ao condutor da contratante). Desta maneira entendemos que atenderemos 
ao item supracitado, estamos corretos no entendimento? 
  
  
  
  
A , 
  

 
  

De: CRMV-RJ Licitações e Contratos <compras@crmvrj.org.br>  
Enviada em: quarta-feira, 13 de dezembro de 2023 11:14 
Para: Flavia Moreira <flavia.moreira@primebeneficios.com.br> 
Cc: licitaprime <licitaprime@primebeneficios.com.br> 
Assunto: RES: 22697 - Pedido de Esclarecimento/CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DO 
RIO DE JANEIRO 
  
Prezada Flávia Moreira, bom dia. 
  
Em atenção à vossa mensagem, enviamos abaixo a resposta aos vossos ques onamentos: 
  
Esclarecimento nº 1:  
ATUAL FORNECEDOR  
ESCLARECIMENTO AO PREGOEIRO: Os serviços, objeto desta licitação, já são prestados por alguma 
empresa? Em caso posi vo, qual a empresa prestadora dos serviços e qual a taxa de administração 
atualmente pra cada? 
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Resposta: Os serviços, objeto do Pregão CRMV-RJ nº 009/2023, não estão sendo prestados por nenhuma 
empresa no momento. 
  
Esclarecimento nº 2:  
3.2. Os cartões devem atender os seguintes requisitos: 
3.2.12. As máquinas de cartões de créditos da rede de postos credenciados devem possuir capacidade de 
processamento da compra com a digitação do número do cartão, para casos considerados 
emergenciais                                                                                                                                                   ESCLARECI
MENTO AO PREGOEIRO:  Para transações emergenciais, disponibilizamos central de atendimento 0800 
com funcionamento 24 hrs. Dessa forma, os dados das transações serão confrontados (como saldo e po 
de combus vel permi do para liberação da venda), será fornecido protocolo de atendimento trazendo 
assim segurança a toda operação.  Estamos correto que dessa maneira atenderemos o item 3.2.12 
supracitado ? 
  
Resposta: Sim. Se a empresa garan r que o método a ser oferecido permi rá a compra alterna va segura 
para os casos emergenciais, entendemos que a mesma atende ao item 3.2.12. do Edital. 
  
Atenciosamente, 
  

Carla de Paula 
Pregoeira 

 

    
  
  

De: Flavia Moreira <flavia.moreira@primebeneficios.com.br>  
Enviada em: terça-feira, 12 de dezembro de 2023 16:31 
Para: compras@crmvrj.org.br 
Cc: licitaprime <licitaprime@primebeneficios.com.br> 
Assunto: 22697 - Pedido de Esclarecimento/CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO 
  
    

22697 - Pedido de Esclarecimento/CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DO RIO DE 
JANEIRO 
compras@crmvrj.org.br  

 
  

  

PARA  

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO/RJ
PREGÃO Nº - 009/2023 

PROCESSO Nº - 0430024.00000112/2023-88 
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Sr. Pregoeiro, tudo bem?  

Conforme processo em referência, por gentileza, esclareça os pontos abaixo. 

  
ESCLARECIMENTO Nº 1 

ESCLARECIMENTO AO PREGOEIRO:  
ATUAL FORNECEDOR  
 
ESCLARECIMENTO AO PREGOEIRO: Os serviços, objeto desta licitação, já são prestados por alguma empresa? Em caso posi vo, qual
prestadora dos serviços e qual a taxa de administração atualmente pra cada? 

Resposta:    
 

ESCLARECIMENTO Nº 2 
ESCLARECIMENTO AO PREGOEIRO:  3.2. Os cartões devem atender os seguintes requisitos: 

3.2.12. As máquinas de cartões de créditos da rede de postos credenciados devem possuir capacidade de processamento da compra
número do cartão, para casos considerados 
emergenciais                                                                                                                                                   
emergenciais, disponibilizamos central de atendimento 0800 com funcionamento 24 hrs. Dessa forma, os dados das transações serão confrontados 
(como saldo e po de combus vel permi do para liberação da venda), será fornecido protocolo de atendimento trazendo assim 
operação.  Estamos correto que dessa maneira atenderemos o item 3.2.12 supracitado ?

Resposta:    
 

 
 

Considerando que os esclarecimentos se fazem necessários para a participação da empresa, contamos com a vossa colaboração e a
  

Atenciosamente,  

 
 

  

 
 

  

  

 
 

  

  

 
 

 
 

 
 

  
  
  
A , 
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